[image: image1.jpg]

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ЗАВОДСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ТЮМЕНЦЕВСКОГО РАЙОНА  АЛТАЙСКОГО КРАЯ
РЕШЕНИЕ
05.04.2013                                                                                                               № _50__

п.Заводской

( Об утверждении Положения о приватизации

муниципального имущества муниципального образования

Заводской сельсовет Тюменцевского района Алтайского края

 Собрание депутатов Заводского сельсовета Тюменцевского района Алтайского края
РЕШИЛО:

1. Утвердить Положение о приватизации муниципального имущества муниципального образования  Заводской сельсовет Тюменцевского района Алтайского края..
2. Настоящее решение вступает в силу  с 08.04.2013 года.
Глава Заводского сельсовета                                                             Н.И.Федюшкин

.

 Коррупциогенных факторов не выявлено

 Приложение к решению СД

Заводского сельсовета

от 05.04.2013 №50
ПОЛОЖЕНИЕ

О ПРИВАТИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ИМУЩЕСТВА МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ  Заводской сельсовет Тюменцевского района Алтайского края

Общие положения
1. Настоящее Положение распространяется на правоотношения по приватизации муниципального имущества муниципального образования  Заводской сельсовет Тюменцевского района Алтайского края, возмездное отчуждение которого предусмотрено Федеральным законом от 21.12.2001 N 178-ФЗ "О приватизации государственного и муниципального имущества".

2. Приватизация муниципального имущества муниципального образования  Заводской сельсовет Тюменцевского района Алтайского края осуществляется органами местного самоуправления муниципального образования  Заводской сельсовет  Тюменцевского района Алтайского края самостоятельно, в соответствии с законодательством Российской Федерации о приватизации, настоящим Положением, правовыми актами органов местного самоуправления муниципального образования  Заводской сельсовет Тюменцевского района  Алтайского края  в сфере приватизации.

3. Настоящим Положением урегулированы правоотношения по приватизации муниципального имущества муниципального образования  Заводской сельсовет Тюменцевского района Алтайского края (далее по тексту - муниципальное имущество) в пределах полномочий, предоставленных органам местного самоуправления федеральным законодательством.

Компетенция органов местного самоуправления муниципального образования Заводской сельсовет Тюменцевского района Алтайского края в сфере приватизации
4. Собрание депутатов муниципального образования  Заводской сельсовет Тюменцевского района Алтайского края(далее по тексту – Собрание депутатов):

- осуществляет правовое регулирование порядка приватизации муниципального имущества в пределах полномочий, предоставленных органам местного самоуправления федеральным законодательством;

- утверждает прогнозный план (программу) приватизации муниципального имущества на плановый период и изменения в программу приватизации;

- утверждает отчет о результатах приватизации муниципального имущества за прошедший год;

- осуществляет иные полномочия, предусмотренные федеральными законами и настоящим Положением.

5. Администрация муниципального образования  Заводской сельсовет Тюменцевского района Алтайского края (далее по тексту - Администрация):

- устанавливает порядок разработки прогнозного плана (программы) приватизации муниципального имущества;

- организует разработку и вносит на рассмотрение в Собрание  депутатов муниципального образования  Заводской сельсовет Тюменцевского района Алтайского края  прогнозный план (программу) приватизации муниципального имущества на плановый период и изменения в данную программу в установленном порядке;

- издает правовые акты в сфере приватизации муниципального имущества в пределах полномочий, установленных федеральными законами и настоящим Положением;

- является продавцом муниципального имущества;

- принимает решения об условиях приватизации муниципального имущества;

- представляет в Собрание  депутатов отчет о результатах приватизации муниципального имущества;

- осуществляет иные полномочия в сфере приватизации, предусмотренные федеральными законами и настоящим Положением.

6. Администрация заключает соглашения о взаимодействии с Контрольно-счетной палатой муниципального образования  Заводской сельсовет Тюменцевского района Алтайского края (далее по тексту - КСП):

- осуществляет контроль за проведением приватизации муниципального имущества;

- осуществляет иные полномочия в сфере приватизации, предусмотренные федеральными законами и настоящим Положением.

Планирование приватизации муниципального имущества
7. Прогнозный план (программа) приватизации разрабатывается и утверждается на срок от одного года до трех лет.

8. Разработка проекта прогнозного плана (программы) приватизации муниципального имущества на плановый период осуществляется Администрацией в соответствии с прогнозом социально-экономического развития муниципального образования  Заводской сельсовет Тюменцевского района Алтайского края.

 9. Проект решения Собрания  депутатов об утверждении прогнозного плана (программы) приватизации муниципального имущества на плановый период вносится на утверждение в  Собрание депутатов в срок до 10 мая, 20 декабря. К проекту решения прилагается пояснительная записка, в которой указывается прогнозная цена продажи приватизируемого имущества.

10. Прогнозный план (программа) приватизации муниципального имущества утверждается Собранием  депутатов.

11. В течение планового периода в прогнозный план (программу) приватизации муниципального имущества могут быть внесены изменения в пункты 8, 9, 10 настоящего Положения в установленном законом порядке. При внесении изменений не применяются ограничения по срокам, установленным пунктом 9.

12. Прогнозный план (программа) приватизации муниципального имущества состоит из двух разделов.

Первый раздел прогнозного плана (программы) приватизации муниципального имущества должен содержать основные направления приватизации имущества муниципального образования   Заводской сельсовет Тюменцевского района Алтайского края в данном плановом периоде, задачи приватизации муниципального имущества в плановом периоде, прогноз влияния приватизации на изменения в соответствующих отраслях экономики (сферах управления), количественные характеристики и прогноз поступления средств в бюджет муниципального образования от продажи муниципального имущества.

Второй раздел прогнозного плана (программы) приватизации муниципального имущества должен содержать перечень муниципальных унитарных предприятий, акций открытых акционерных обществ, находящихся в муниципальной собственности муниципального образования  Заводской сельсовет Тюменцевского района Алтайского края , иного муниципального имущества, которое планируется приватизировать в соответствующем плановом периоде, а также характеристику планируемого к приватизации муниципального имущества и предполагаемые сроки приватизации.

13. Внесение находящихся в муниципальной собственности акций открытых акционерных обществ, созданных в результате преобразования муниципальных унитарных предприятий, в качестве вклада в уставные капиталы открытых акционерных обществ осуществляется на основании решения Администрации, без внесения изменений в прогнозный план (программу) приватизации муниципального имущества на плановый период.

14. Решение об условиях приватизации муниципального имущества принимается Администрацией. Порядок принятия решения об условиях приватизации муниципального имущества устанавливается правовым актом Администрации.

15. В решении об условиях приватизации муниципального имущества должны содержаться следующие сведения:

- наименование имущества и иные позволяющие его индивидуализировать данные (характеристика имущества);

- способ приватизации имущества;

- начальная цена имущества;

- срок рассрочки платежа (в случае ее предоставления);

- иные необходимые для приватизации имущества сведения.

В случае приватизации имущественного комплекса унитарного предприятия решением об условиях приватизации федерального имущества также утверждается:

- состав подлежащего приватизации имущественного комплекса унитарного предприятия, определенный в соответствии со статьей 11 Федерального закона от 21.12.2001 N 178-ФЗ "О приватизации государственного и муниципального имущества";

- перечень объектов (в том числе исключительных прав), не подлежащих приватизации в составе имущественного комплекса унитарного предприятия;

- размер уставного капитала открытого акционерного общества или общества с ограниченной ответственностью, создаваемых посредством преобразования унитарного предприятия;

- количество, категории и номинальная стоимость акций открытого акционерного общества или номинальная стоимость доли участника общества с ограниченной ответственностью - Российской Федерации, субъекта Российской Федерации или муниципального образования.

Со дня утверждения прогнозного плана (программы) приватизации муниципального имущества и до дня государственной регистрации созданного хозяйственного общества унитарное предприятие без согласия собственника его имущества не вправе:

- сокращать численность работников указанного унитарного предприятия;

- совершать сделки (несколько взаимосвязанных сделок), цена которых превышает 5 процентов балансовой стоимости активов указанного унитарного предприятия на дату утверждения его последнего балансового отчета или более чем в пятьдесят тысяч раз превышает установленный федеральным законом минимальный размер оплаты труда, а также сделки (несколько взаимосвязанных сделок), связанные с возможностью отчуждения прямо или косвенно имущества, стоимость которого превышает 5 процентов балансовой стоимости активов указанного унитарного предприятия на дату утверждения его последнего балансового отчета или более чем в пятьдесят тысяч раз превышает установленный федеральным законом минимальный размер оплаты труда;

- получать кредиты;

- осуществлять выпуск ценных бумаг;

- выступать учредителем хозяйственных товариществ или обществ, а также приобретать и отчуждать акции (доли) в уставном (складочном) капитале хозяйственных товариществ или обществ.

16. Продажа приватизируемого муниципального имущества осуществляется Администрацией в соответствии с федеральным законодательством о приватизации, настоящим Положением, иными правовыми актами муниципального образования  Заводской сельсовет Тюменцевского района Алтайского края в сфере приватизации, предусмотренные настоящим Положением.

17. При продаже акций открытого акционерного общества, долей в уставном капитале общества с ограниченной ответственностью на конкурсе порядок разработки и утверждения условий конкурса, порядок контроля за их исполнением и порядок подтверждения победителем конкурса исполнения таких условий устанавливаются Администрацией.

18. При продаже муниципального имущества без объявления цены подведение итогов продажи муниципального имущества и порядок заключения с покупателем договора купли-продажи муниципального имущества без объявления цены определяются в порядке, установленном Администрацией.

19. Порядок оплаты приватизируемого муниципального имущества устанавливается Администрацией в соответствии с требованиями статьи 35 Федерального закона от 21.12.2001 N 178-ФЗ "О приватизации государственного и муниципального имущества".

20. Администрация вправе правовым актом наделять органы администрации, являющиеся самостоятельными юридическими лицами, полномочиями на осуществление функций по приватизации муниципального имущества.

21. Администрация вправе поручать юридическим лицам организовывать от имени муниципального образования  Заводской сельсовет Тюменцевского района Алтайского края в установленном порядке продажу приватизируемого муниципального имущества и (или) осуществлять функции продавца. В указанном решении Администрации определяются подлежащее приватизации муниципальное имущество, действия данных юридических лиц, размер и порядок выплаты им вознаграждения.

22. Информационное обеспечение приватизации муниципального имущества осуществляется Администрацией в  районной  газете "Вперед", на сайте Администрации муниципального образования  Тюменцевский район  Алтайского края в сети Интернет, на сайте Администрации муниципального образования Заводской сельсовет Тюменцевского района Алтайского края в сети Интернет в соответствии с требованиями, установленными статьей 15 Федерального закона от 21.12.2001 N 178-ФЗ "О приватизации государственного и муниципального имущества".

Отчет о результатах приватизации муниципального имущества
23. Администрация ежегодно не позднее 1 июня представляет в Собрание депутатов отчет о результатах приватизации муниципального имущества за прошедший год.

24. Отчет о результатах приватизации муниципального имущества за прошедший год содержит перечень приватизированных в прошедшем году имущественных комплексов муниципальных унитарных предприятий, акций открытых акционерных обществ и иного муниципального имущества с указанием способа, срока и цены сделки приватизации.